

MOSTY - NASZE SŁOWO

Rok IV

Nr 39 (442)

Łódź, piątek 14 października 1949

Pismo Żydowskiej Partii Robotniczej
(Poalej-Sjon Haszomer Haca'ir)
Wychodzi trzy razy w tygodniu
w poniedziałki, środy i piątki

W 6 rocznicę bohaterkiej bitwy pod Lenino

Warszawa (PAP). W pięknej sali Teatru Narodowego im. Wojska Polskiego, odbudowanej przez żołnierzy polskich przedterminowo na dzień 6-ej rocznicy bitwy pod Lenino — odbyła się w dniu 12 bm. centralna uroczystość upamiętniająca historyczną chwilę, w której I Dywizja Kościuszkowska stanęła przy boku Armii Radzieckiej w bezpośrednim boju z hitlerowskim najazdem.

Na uroczystości przybył Prezydent RP. Bolesław Bierut, obecni byli również członkowie Rady Państwa: Roman Zambrowski i Aleksander Zawadzki, członkowie rządu RP. z premierem Józefem Cyrankiewiczem i Marszałkiem Polski Michałem Żymierskim na czele.

Na uroczystości obecni byli również przedstawiciele ambasady ZSRR w Warszawie z I sekretarzem ambasady i przedstawicielem Armii Radzieckiej gen. Orłowem na czele.

Po odegraniu Hymnu Narodowego głos zabrał gen. Wągrowski,

który przypomniał zebrany przebieg historycznej bitwy pod Lenino.

Lenino, to pierwsza bitwa regularnych jednostek Wojska Polskiego — powiedział gen. Wągrowski — u boku zwycięskiej Armii Radzieckiej, to symbol wiecznego, niezłomnego braterstwa broni z Armią Radziecką — puklerzem pokoju i wolności narodów. Nie zapomnimy nigdy, że właśnie dzięki pomocy Związku Radzieckiego, dzięki bezpośredniej pomocy Generalissimusa Stalina mogła powstać I Dywizja i I Armia Polska, że właśnie u boku Armii Radzieckiej żołnierz polski mógł wnieść tak poważny wkład w wyzwolenie kraju.

Bogata część artystyczna wypełniona występami zespołu Domu Wojska Polskiego zobrazowała w pieśni, recytacji i inscenizacji boju wy szlak I Dywizji Piechoty im. Tadeusza Kościuszki,

Dziś - otwarcie Zjazdu

Żydowskiego Towarzystwa Kultury w Polsce

Dziś, we Wrocławiu w gmachu Dolnośląskiego Teatru Żydowskiego im. E. R. Kamińskiej rozpoczyna swe obrady Krajowy Zjazd Żydowskiego Towarzystwa Kultury w Polsce, który potrwa dwa dni.

Konferencja ta zreapetuje i da ocenę dotychczasowych prac Towarzystwa, oraz wytyczy linię jego działalności na najbliższą przyszłość.

W ostatnim okresie w całym kraju odbywała się intensywne

praca przygotowawcza zespołów kół dramatycznych, chórów, kół plastyków oraz akcja werbukowa i wybór delegatów miejscowych kół Towarzystwa.

Zjazd wysłucha referatów o działalności organizacyjnej, podstawach ideologicznych i zadaniach masowej pracy kulturalnej, o żydowskiej literaturze w Polsce, teatrze, sztuce plastycznej i działalności Zyd. Instytutu Historycznego.

W ramach Zjazdu zorganizowano II wystawę plastyków żydowskich oraz pokazy żydowskich kół dramatycznych i chórow.

Szczegółowe sprawozdanie ze Zjazdu zamieścimy w najbliższych numerach.

Lud polski manifestuje swą przyjaźń ze Związkiem Radzieckim

Na zebraniach i imprezach, urządzonych w całym kraju z okazji miesiąca pogłębienia przyjaźni polsko-radzieckiej, najszerze masy społeczeństwa polskiego dają wyraz niezwykłego zainteresowania wszystkimi dziedzinami życia Związku Radzieckiego. Tysiączne rzesze manifestują swe uczucia przyjaźni: do bratnich narodów ZSRR przez masowe wstępowanie do TPP-R.

W samym woj. śląskim odbyło się w ciągu pierwszych czterech dni Miesiąca 800 masowych zebranych z prelekcjami i występami artystycznymi zespołów robotniczych. W zebraniach wzięło udział ponad pół miliona robotników i inteligencji. W ośrodkach wiejskich, PGR, świetlicach, Domach Ludowych, odbyło się w tym okresie 320 zebranych z liczbą obecnych sięgającą 100 tys. osób. Odczyty i pogadanki we wsiach poprzedzane były seansami kin objazdowych.

W organizacji imprez biorą wydatny udział artyści Teatru Państwowego im. Wyspiańskiego, Opery Śląskiej, Zespołu Żywego Słowa, Czytelnika, zespoły amatorskie zw. zaw. oraz młodzież szkolna. Na program 88 imprez artystycznych, złożyły się montaże literackie, inscenizacje utworów najwybitniejszych pisarzy radzieckich, recytacje poezji rewolucyjnej, utwory kompozytorów radzieckich itp.

Rozwój ruchu racjonalizatorskiego

WARSZAWA PAP. Ostatnio w Urzędzie Patentowym R.P. został utworzony uchwałą Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów Wydział Usprawnień Pracowniczych.

Utworzenie Wydziału Usprawnień Pracowniczych w Urzędzie Patentowym R.P. spowodowane zostało stałym rozwojem ruchu racjonalizatorskiego, a co za tym idzie potrzebą ujednolicenia zasad opiniowania usprawnień robotniczych.

Wydział Usprawnień otrzymuje materiały, dotyczące wynalazków już zastosowanych w produkcji, ze wszystkich ministerstw branżowych. Usprawnienia nie są następnie zaliczane, w zależności od jego przydatności do jednej z trzech grup. Do pierwszej grupy należą usprawnienia, o znaczeniu czysto lokalnym, do drugiej usprawnienia, które mogą być zastosowane nie tylko w jednym zakładzie, ale w całej odnośnej branży przemysłowej, do trzeciej zaś pomysły mające zastosowanie we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego.

Pomysły należące do drugiej i trzeciej grupy są jak najlepsze rozpowszechniane za pośrednictwem specjalnych drukowanych opisów i prasy fachowej.

Równocześnie z utworzeniem Wydziału Usprawnień przy Urzędzie Patentowym, wydany został szereg zarządzeń, które zdefiniowały obowiązki pracodawcy w stosunku do racjonalizatorów oraz określiły ściśle czas, w ciągu którego opis pomysłu powinien dotrzeć z zakładu pracy do Wydziału Usprawnień. Dzięki temu skrócono formalności potrzebne do ustalenia stopnia przydatności wynalazku, co bardzo korzystnie wpływa na rozwój ruchu racjonalizatorskiego. Premia za wynalazek będzie obecnie wypłacana pomysłodawcy szybciej niż dotychczas. Poza premią, którą

wypłacają racjonalizatorom ich zakłady pracy, będą oni otrzymywać od Urzędu Patentowego ozdobne dyplomy pamiątkowe.

Bardzo ważnym zadaniem Wydziału Usprawnień będzie wymiana doświadczeń i wynalazków racjonalizatorskich z ZSRR i krajami demokracji ludowej. Odpowiednie kontakty zostały już nawiązane.

Umowa handlowa Izrael - Urugwaj

— W Montewideo została podpisana umowa handlowa między Izraelem i Urugwajem na sumę trzech milionów dwustu tysięcy dolarów.

Izrael zakupi konserwy mięsne za jeden i ćwierć miliona dolarów, a za resztę sumy obrotowej wełnę, orzeszki do wyrobu oleju, skóry,

koldry i wełniane wyroby.

Połowę ceny kupna zapłaci Izrael w dolarach. Urugwaj zakupi w Izraelu diamenty, sztuczne zęby, przyrządy dentystyczne, wyroby chemiczne i farmaceutyczne, oliwę, piecyki naftowe, futra i książki. Pewną część importu z Urugwaju pokryje Izrael również w pezetach urugwajskich z funduszy, zebranych wśród Żydów miejscowych lub transferowanych przez imigrantów do Izraela.

Państwo Izrael prowadzi obecnie pertraktacje o zawarciu umów handlowych z Czechosłowacją, Francją i Argentyną.

(Bipi).

Wyższa szkoła przemysłu odzieżowego ufundowana w Tel-Awiwie

Przy szkole sztuki i rzemiosła artystycznego organizacja Hadasa ufundowała wyższą szkołę przemysłu odzieżowego, która zostanie uruchomiona w ciągu października. Do zarządu napływają setki zgłoszeń głównie młodzieży żeńskiej. O przyjęciu do szkoły decyduje Rada złożona z kierowników poszczególnych działów szkoły przedstawicieli państwowych szkół zawodowych, jakoteż Zrzeszenia Wytwórców Odzieży. Uczniom z poza Jeruzolimy zostanie zapewnione po mieszkaniu, a zdolniejsi kandydaci zwolnieni zostaną z opłat szkolnych.

Nauka w szkole powyższej trwać będzie dwa lata i obejmie następujące przedmioty teoretyczne: administracja, racjonalizacja, handlowość, statystyka, księgowość, zagadnienia eksportu i importu, umiejętność sprzedawania i reklama, języki obce, włókniar-

stwo, teoria barwienia tkanin oraz historia mody. Z przedmiotów praktycznych nauczaną będą: rysunki, szkicowanie modeli, ornamentacja, krój oraz produkcja masowa.

Wznowiono prace nad rozszerzeniem portu w Hajfie

TEL-AWIW (obsł. wł.) W połowie ubiegłego miesiąca wznowiono zostały roboty nad rozszerzeniem moła dla barek przewozowych, znajdujących się w zachodniej części portu. Roboty te przerwane zostały za czasów rządów mandatowych. Wykonanie robót podjęło się przedsiębiorstwo spółdzielcze „Solel Bone”, które zobowiązało się do końca października oddać moło do użytku.

W najbliższym czasie wybudowane zostanie nowe połączenie

portu w Hajfie z drogą do Jaffy oraz z główną szosą. Przeprowadzenie nowej drogi będzie kosztowało 20 tysięcy funtów, ma ona być oddana do użytku przed początkiem sezonu ładowania owoców cytrusowych.

Rekonstrukcja gmachu Zarządu portu ma również zostać ukończona w ciągu października. 11 biur zostało już oddanych do użytku, między innymi strażnica i pomieszczenia dla majstrów i sterników, jako też stołówka personelu.

Uniw. Hebr. odrzuca

plan utworzenia „Katedry amerykańskiej”

TEL-AWIW. — Władze Uniwersytetu Hebrajskiego w Jerozolimie odrzuciły plan przedłożony przez „Amerykańskie Kraje Judo Zjednoczenie Żydów Chrześcijan”, zmierzający do rozpowszechniania „zasad demokracji i wartości kultury amerykańskiej” za pośrednictwem uniwersytetu. Plan ten przewidywał między innymi utworzenie katedry kultury amerykańskiej. Fundacja Rockefellera obiecywała Uniwersytetowi Hebrajskiemu pomoc pieniężną dla zrealizowania wspomnianego projektu.

Zamknięcie wystawy Towy Richter

1. X. b. r. została zamknięta wystawa prac malarskich artystki izraelskiej p. Towy Richter-Rauch. Z okazji zamknięcia wystawy urządził attache prasowy J. Peterzeil herbatkę, w której byli obecni: radca poselstwa Izraela A. Uchmani, I sekretarz poselstwa B. Niw, attaché prasowy konsulatu Generalnego Polski w Tel-Awiwie M. Thee, radca ministerstwa Kultury i Sztuki B. Wilimowska, prof. J. Krajewski, prezes Zarządu Głównego Związku Polskich Artystów Plastyków, członkowie Zarządu Okręgowego ZPAP. M. Gorełówna, J. Witz, J. Wilden, J. Dobrzyńska i K. Cereg, z Centralnego Biura Współpracy Kulturalnej z Zagranicą panie: Niczowa i Jakubowska, komisarz wystawy, W. Wilkanowicz oraz grono plastyków, dziennikarzy i literatów. Goście żegnali p. Tową Richter-Rauch, życząc jej dalszej owocnej pracy na polu malarstwa izraelskiego i wyrażając nadzieję, iż jej wystawa zapoczątkuje stałą współpracę plastyków Polski i Izraela.

Członkowie KC Ż.P.R.

Poalej-Sjon — Haszomer Haca'ir przy odgruzowaniu Warszawy

Dnia 30 września b. r. członkowie i pracownicy Centralnego Komitetu Żydowskiej Partii Robotniczej pracowali przy odgruzowaniu terenu b. getta na ul. Świętojańskiej.

IZRAEL UCZESTNICZY W ZJEZDZIE PRZEDSTAWICIELI KOLEJ NICTWA EUROPEJSKIEGO.

TEL-AWIW (Obsł. wł.) — Na odbywający się w Pradze Zjazd przedstawicieli kolejnictwa europejskiego, którego zadaniem jest opracowanie rozkładów jazdy na międzynarodowych liniach kolejowych — udał się również przedstawiciel Izraela.

Rząd Izraela interesuje się szczególnie linią kolejową Orient — Express

